
 
 

 
DELIBERAZIONE N. ____12______ COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. 
                     RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2015-2016- 
                     2017. BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
 
L’anno     duemilaquindici          addì     sedici    del mese  aprile  alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere   X giustificato 
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           _____10___    _____1_______ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _7_  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 



DELIBERA N.  12 DEL 16.04.2015 
OGGETTO: BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. 
                     RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2015-2016- 
                     2017. BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
Che che con decreto del 16 marzo 2015 del Ministero dell’Interno  il termine per l’approvazione 
del bilancio per l’anno 2015 è stato differito al 31 maggio 2015; 
 
Che, nelle more di entrata a regime del nuovo sistema contabile e di aggiornamento del 
Regolamento comunale di contabilità, si osservano i termini e le modalità di presentazione del 
Bilancio previsti dall’art. 28 del regolamento citato; 
 
Che, con  deliberazione della Giunta n. 29 in data 24.03.2014 sono stati approvati  
gli schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2015, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017; 
 
 

Accertato che lo schema di bilancio è stato predisposto in conformità alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 267/2000, in particolare: 

- per quanto riguarda le entrate derivanti da risorse per trasferimenti statali le stesse sono 
state previste sulla base di quanto disposto dalla normativa vigente; 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ad applicazione delle tariffe 
deliberate come per legge; 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti previsti dal vigente regolamento; 
- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
- è stata tenuta presente la disposizione di cui all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, che sancisce 

che il bilancio deve essere redatto in modo da consentire la lettura dei programmi, servizi 
ed interventi; 

- è stata rispettata la norma contenuta nell’art. 164- comma 3 – del D.Lgs. 267/2000 
riguardante l’idoneo finanziamento degli impegni di spesa pluriennali assunti nel corso di 
esercizi precedenti;  

- è stato rispettato il limite posto dall’art. 162 – comma 6 – del D.Lgs. 267/2000, 
relativamente al conseguimento del pareggio finanziario complessivo; 

- le previsioni di spesa sono state inserite tenendo conto dei limiti imposti dalla legge 
122/10; 

 
Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 che prevede l’applicazione dei nuovi principi contabili in 
maniera graduale e premesso che per il 2015 si prevede: 

1. l’adozione, in parallelo, degli schemi di bilancio  e di rendiconto di cui al D.P.R. 
194/1996 
e dei nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva); 
 

2. l’applicazione del principio generale della competenza finanziaria potenziata che consente 
di: 

• conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche; 
• evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti; 
• rafforzare la programmazione di bilancio; 



• favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni; 
• avvicinare la competenza finanziaria a quella economica; 

3. l’introduzione del fondo Pluriennale Vincolato quale saldo finanziario, costituito da 
risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già 
impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è calcolata l’entrata, ai sensi 
di quanto previsto dal principio contabile  sulla competenza finanziaria potenziata; 

4. l’obbligo di accertare per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile 
esazione, gli oneri di urbanizzazione ecc. con contestuale obbligo di prevedere nel 
bilancio di previsione un’apposita posta contabile denominata “Accantonamento al Fondo 
Crediti di dubbia esigibilità” 

  
 Considerato che: 

 
- che con deliberazione della G.C. n. 27 del 17.03.2015 sono stati individuati i servizi a 

domanda individuale e determinata la misura di copertura delle relative spese; 
- che nel bilancio sono inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli 

Amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle misure stabilite dal Decreto del Ministero 
dell’Interno del 4.04.2000 n. 119, come normato dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, 
rideterminate ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del Decreto Legge n. 78/2010, così come 
convertito dalla Legge n. 122/2010;  

- che l’addizionale comunale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche viene confermata 
quella determinata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 20.06.2011 è stata 
fissata  allo 0,4%; 

- che le tariffe relative all’imposta sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni rimangono 
invariate e pertanto restano in vigore quelle stabilite con deliberazione del C.C. n. 5 del 
29.02.2000; 

- che le tariffe relative alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap) 
rimangono invariate e pertanto restano in vigore quelle stabilite con delibera C.C. n. 40 del 
30.11.1994; 

- che con precedente deliberazione in seduta odierna, sono stati approvati i valori di riferimento 
ai fini IMU e TASI per le aree edificabili anno 2015; 
 
Preso atto che:  

 
- copia degli schemi di bilancio annuale, pluriennale e della relazione previsionale e 

programmatica sono stati depositati, a disposizione dei Consiglieri dell’Ente entro i termini 
previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo comma dell’art. 174 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

- che entro i termini prescritti non sono stati presentati emendamenti ai suddetti schemi; 
 
Viste le previsioni di bilancio  e stabilito che: 

• gli stanziamenti delle entrate tributarie sono stati previsti in relazione alle aliquote e 
tariffe approvate e valide per l’anno 2015, 

• i trasferimenti erariali e le risorse devolute al Comune a seguito dell’attuazione del 
Federalismo Municipale, sono previsti in notevole riduzione rispetto al 2014 a fronte 
delle minori risorse di natura perequativa derivanti dalla Legge di Stabilità 2015; 

                     INTERCALARE N. 1 ALLA DELIBERA DI C.C. N. 12 DEL 16.04.2015 
 
   IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to C. Ponti                               F.to R. Gilardone 
 



 
• gli stanziamenti delle entrate extratributarie sono stati determinati tenendo conto delle 

tariffe dei servizi pubblici approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 27 
del 17.03.2015 e valide per l’anno 2015.  

• Gli stanziamenti relativi ai proventi per sanzioni al Codice della Strada, sono previsti 
come destinazione in misura pari al 50% agli interventi elencati dagli articoli 142, 
comma 12 bis e 208, comma 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, così 
come modificato dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120, così come stabilito dalla Giunta 
Comunale con  deliberazione n. 25 del 17.03.2015; 

• Nel finanziamento degli investimenti sono state rispettate le norme che regolano 
l’accesso al credito da parte degli Enti locali, incluso il metodo di calcolo della 
capacità di indebitamento, previsto dal comma 1 dell’art. 204 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali e dal limite di indebitamento previsto dall’art. 8 
della legge n. 183/2011; 

• Gli stanziamenti delle spese correnti sono previsti per assicurare l’esercizio delle 
funzioni e dei servizi attributi all’Ente, secondo i criteri ritenuti più idonei per 
conseguire il migliori livello di efficienza ed efficacia consentito dalle risorse 
disponibili; 

• Il fondo di riserva ordinario non è inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% del 
totale delle spese correnti  inizialmente previste a bilancio, come previsto dall’art. 
166, comma 1 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• Il fondo crediti di dubbia esigibilità è pari ad € 45.000,00; 
• È stato istituito il Fondo Pluriennale Vincolato saldo finanziario, quale quota di 

risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già 
impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è calcolata l’entrata, ai 
sensi di quanto previsto dal principio contabile sulla competenza finanziaria 
potenziata, per un importo complessivo di  185.195,02 di cui € 9.990,27 di parte 
corrente ed € 175.204,75 di parte capitale, relative all’esercizio finanziario 2015; 

• Le spese d’investimento sono previste nell’importo consentito dai mezzi finanziari 
reperibili; 

• Il risultato di amministrazione anno 2014 ammonta ad € 257.403,44, ma non è 
prevista la sua applicazione al bilancio finanziario di previsione 2015; 

• La percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale è pari al 
78.57%; 

• Nel bilancio finanziario 2015-2017 sono state iscritte previsioni di entrata e previsioni 
di spesa corrente in misura che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate 
e spese in conto capitale, venga garantito il rispetto dell’obiettivo programmatico del 
patto di Stabilità Interno; 
 

Visto il D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni 
Visto il D.Lgs. n. 507 del 15.11.1993 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.L. n. 112/2008, così come convertito nella legge n. 133/2008; 
Visto il D.L. n. 78/2010, così come convertito nella Lege n. 133/2008; 
Visto il Decreto legislativo n. 118/2011; 
Vista la legge n. 183/2011; 
Visto il D.L. n. 201/2011, così come convertito nella Legge n. 214/2011; 
Visto il D.L. n. 95/2012, così come convertito nella legge n. 135/2012; 
Vista la legge n. 228/2012; 
Vista la Legge n. 147/2013; 
Vista la legge di stabilità 2015; 
 



 
Visto l’art. 128 del decreto legislativo n. 163 del 12.04.2006 che disciplina la 

programmazione dei lavori pubblici; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 554 del 21.12.1999; 
 
Visto il DPR n. 207/2010 e il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

dell’11.11.2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6.03.2012 secondo i quali sono 
stati approvati gli schemi-tipo per la redazione del programma triennale delle opere pubbliche 
e dell’elenco annuale dei lavori; 

 
Visto l’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il Decreto legge n. 269 del 29.09.2003, convertito con legge n. 326/03; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e dato atto che è stato rispettato l’iter 

procedimentale previsto per l’approvazione del Bilancio di previsione; 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti  sul progetto di bilancio, conservato agli atti; 
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio 2015 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
    
 Visto l’art. 134 – 4° comma – del D.gs. 267/2000; 
  
 Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da 
ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 
213; 
 Visto il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da 
ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 213;  
 
 Visto il parere consultivo di conformità della deliberazione alla normativa vigente, 
espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai dieci votanti 
e presenti 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 
comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2015-2017, 
redatto secondo il D.Lgs. n. 118/2011, il quale assume funzione conoscitiva, le cui 
risultanze finali sono indicate nel seguente: 
INTERCALARE N. 2  ALLA DELIBERA DI C.C. N.  12   DEL  16.042015 
 
        IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO 

          F.to C. Ponti                F.to R. Gilardone 
 
 
 



 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 
E N T R A T A 

 2015 2016 2017 
Fondo pluriennale vincolato 185.195,02   
Titolo   I Entrate Tributarie 889.405,00 884.405,00 884.405,00 
Titolo   
II 

Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti 

32.400,00 32.400,00 32.400,00 

Titolo   
III 

Entrate extratributarie 103.232,00 104.132,00 104.392,00 

Titolo   
IV 

Entrate derivanti da alienazioni, 
trasferimenti di capitali ecc. 

1.232.500,00 47.500,00 47.500,00 

Titolo  V Entrate derivanti da accensioni di 
prestiti 

280.000,00 100.000,00 100.000,00 

Titolo  
VI 

Entrate da servizi per conto di terzi 352.500,00 352.500,00 352.500,00 

 TOTALE 3.075.232.02 1.520.937,00 1.521.187,00 
 Avanzo di amministrazione  ====   
 TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 
3.075.232,02 1.520.937,00 1.521.187,00 

 
 
 

 
S P E S A 

TITOLO 2015 2016 2017 
I 993.727,27 985.245,00 985.495,00 
II 1.587.704,75 47.500,00 47.500,00 
III 141.300,00 135.692,00 135.692,00 
IV 352.500,00 352.500,00 352.500,00 

TOTALE 3.075.232,02 1.520.937,00 1.521.187,00 
 
 
2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2015-2017 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 
nonché il rispetto degli obiettivi posti dal patto di stabilità interno; 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1 e dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017 allegata al 
bilancio di previsione; 

4. Di approvare il Programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2015/2017 e 
del relativo elenco annuale 2015 adottate con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 
17.03.2015; 

5. Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM  22 settembre 2014; 

 
 
 



Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano dai dieci votanti e 
presenti. 
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs n. 267/2000. 

 

===oOo=== 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                               F.to C.  Ponti  
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                   F.to R. Gilardone 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  29.04.2015  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì  29.04.2015                                                                          Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X     Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,    
        D. Lgs. 267/2000. 
       Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del    
      D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì  29.04.2015                                                                               Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  29.04.2015  
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


